Secção de Contabilidade e Tesouraria, da Divisão Financeira e Contratação Pública, bem como, a 

relação e Ordens de Pagamento autorizadas por despacho do Senhor Presidente da Câmara e/ou dos 

Senhores Vereadores com competência delegada, no valor de 1.556.448,12 (um milhão, quinhentos e 

cinquenta e seis mil, quatrocentos e quarenta e oito euros e doze cêntimos), cujos pagamentos foram 

efetuados no período de 02/05/2025 a 14/05/2025.  ------------------------------------------------------------------  

------------ Para conhecimento.  ------------------------------------------------------------------------------------------------

[...]

------------  ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------  

------------ RESUMO DIÁRIO DE TESOURARIA: Foi presente o Resumo Diário de Tesouraria, respeitante 

ao vigésimo primeiro dia do mês de maio do corrente ano que acusava um total de Disponibilidades da 

importância de 5.598.887,72€ (cinco milhões, quinhentos e noventa e oito mil, oitocentos e oitenta e 

sete euros e setenta e dois cêntimos), dos quais 4.295.370,62€ (quatro milhões, duzentos e noventa e 

cinco mil, trezentos e setenta euros e sessenta e dois cêntimos) são “Dotações Orçamentais” e 

1.303.517,10€ (um milhão, trezentos e três mil, quinhentos e dezassete euros e dez cêntimos) são 

“Dotações Não Orçamentais”, tendo a Câmara Municipal tomado o devido conhecimento. ---------------  

----------- 3.5. - DL - DIVISÃO DE LICENCIAMENTO -----------------------------------------------------------  

------------ 8 - RELAÇÃO DOS PROCESSOS DE LICENCIAMENTO E COMUNICAÇÃO DE OBRAS E

[...]

------------ O Acordo de Colaboração entra em vigor após a sua assinatura, com efeitos retroativos a 15 

de janeiro de 2025 e tem a duração de três anos, com término a 31 de dezembro de 2027.  ---------------  

------------ A comparticipação financeira do Município estabelecida no Acordo de Colaboração é 

plurianual, num total de 61.481,72€ (sessenta e um mil, quatrocentos e oitenta e um euros e setenta e 

dois cêntimos), efetuada através de transferências anuais a efetuar da seguinte forma:  --------------------  

------------ - Em 2025 o valor a disponibilizar será de 20.493,91€ (vinte mil, quatrocentos e noventa e 

três euros e noventa e um cêntimo), em despesa corrente para execução da resposta, após assinatura 

do Acordo de Colaboração; ----------------------------------------------------------------------------------------------------  

------------ - Em 2026 o valor a disponibilizar será de 20.493,91€ (vinte mil, quatrocentos e noventa e 

três euros e noventa e um cêntimo), em despesa corrente, a pagar após entrega de relatório referente 

à execução do projeto em 2025;  --------------------------------------------------------------------------------------------  

------------ - Em 2027 o valor a disponibilizar será de 20.493,90€ (vinte mil, quatrocentos e noventa e 

três euros e noventa cêntimos), em despesa corrente, a pagar após entrega de relatório referente à 

execução do projeto em 2026.  -----------------------------------------------------------------------------------------------  

------------ O valor total do Projeto é de 307.408,62€ (trezentos e sete mil, quatrocentos e oito euros e 

sessenta e dois cêntimos), traduzindo-se a comparticipação do Município em 20% do valor total.   ------  

------------ Em face do exposto, ao abrigo do disposto na alínea h) do nº 2 do artigo 23.º conjugado com 

a alínea u) do nº 1 do artigo 33ª da Lei nº 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação atual, propõe-